
jornal da cidade • edição 1902 • 07 de Junho de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

Pregão Nº 32/2019
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2019
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: C. DOMICIANO EIRELI - ME
 OBJETO: Prestação de serviços de elaboração de projeto elétrico com aprovação junto a 
Copel.
 VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
 VIGENCIA: 06 (seis) meses
 REFERÊNCIA: Pregão nº 32/2019
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Debora Midori Hashimoto
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 06 de junho de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

DISPENSA Nº 21/2019
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2019
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: EDSONIA JADMA MARCELINO DE SOUZA 78902320987
 OBJETO: Contratação de empresa para elaboração e aplicação de prova objetiva para 
seleção de membros referente a eleição do Conselho Tutelar
 \\z
 VALOR: R$ 4.150,00 (quatro mil, cento e cinquenta reais)
 VIGENCIA: 06 (seis) meses
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 21/2019
 FISCAL: Laiza dos Reis Gusmão
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 06 de junho de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

DECRETO Nº 99/2019
 Súmula: Convoca a II Conferencia Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional e dá 
outras providencias.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, DECRETA: 
 Artigo 1º - Convoca-se a II Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, 
com o tema:"Comida no Campo e na Cidade: O que temos e o que queremos", a ser realizada nas 
instalações da Escola Municipal Paula Di Rosa, no dia 12 de junho de 2019, no horário das 08:00 ás 
12:00 horas.
 Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em sentido contrário.
 Florestópolis, 06 de junho de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 ESTADO DO PARANÁ 
 TERMO DE ADITIVO - Nº 001 AO CONTRATO Nº 192/2018.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis.
 CONTRATADO: DISTERPAV – TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
LTDA - EPP. 
 CNPJ/MF: 04.148.018/0001-96.
 OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 90 (noven-
ta) dias, efetivado com amparo no artigo 57, § 1º, inciso V e respectivo § 2º da Lei 8.666/93.
 EMBASAMENTO LEGAL: Tomada de Preços 09/2018.
 DATA DE ASSINATURA DO ADTIVO: 22.05.2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 136/2019.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: CORDEIRO & PIRES FONOAUDIOLOGIA S/S LTDA.
 CNPJ: 27.280.988/0001-38.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E REA-
LIZAÇÃO DE EXAMES DE AUDIOMETRIA (TESTE DA ORELHINHA), PARA ATENDER OS PACIEN-
TES RECÉM-NASCIDOS DO MUNICÍPIO.
 VALOR: PREÇO UNITÁRIO DE R$ 50,00 (CINQUENTA REIAS) ATÉ O LIMITE TOTAL 
DE R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2019.
 DATADO DE: 06/06/2019.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

  Amparado pelos fundamentos expostos no parecer jurídico e demais decisões do pro-
cedimento administrativo nº 054/2019, da Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no 
artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 c/c Decreto nº 9.412/2018, RATIFICO a Dispensa de Licitação 
para a contratação de empresa para a prestação de serviços e realização de exames de audiometria 
(teste da orelhinha), para atender os pacientes recém-nascidos do município e celebração de contrato 
com CORDEIRO & PIRES FONOAUDIOLOGIA S/S LTDA, pelo preço unitário de R$ 50,00 (cinquenta 
reias) até o limite total de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais).
 Florestópolis, 06 de junho de 2019. 

Nelson Correia Junior
Prefeito do Município de Florestópolis

REPUBLICAÇÃO
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 30/2019

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao disposi-
tivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, 
adjudica e homologa a licitação modalidade Pregão Presencial nº 30/2019, declarando oficialmente 
vencedora a empresa abaixo:
 FORNECEDOR: A C P CORREA & CIA LTDA - CNPJ: 01.184.342/0001-71
 Valor Total do Fornecedor: 17.274,77 (dezessete mil, duzentos e setenta e quatro reais e 
setenta e sete centavos).

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 204.027,43 (duzentos e quatro mil, 
vinte e sete reais e quarenta e três centavos)
 Primeiro de Maio, 23 de maio de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

TERMO DE ADITAMENTO Nº 03 AO CONTRATO Nº 210/2018
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa C. DOMICIANO EIRELI - ME, cele-
bram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Pú-
blico, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. Bruna de Oliveira 
Casanova, brasileira, casada, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00, resi-
dente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Oito, nº 873, Centro, e
 CONTRATADA: C. DOMICIANO EIRELI - ME, pessoa jurídica, com sede à Rua Manda-
guari, 26, sala 4, Lindóia, na cidade de Londrina, Estado do Paraná, CEP 86031-210, inscrito no CNPJ 
nº. 17.927.745/0001-01, neste ato devidamente representado pela senhora Carmelina Domiciano, por-
tadora da Cédula de Identidade RG nº. 8.000.007-3 SSP/PR e do CPF/MF sob nº. 051.812.979-94.


